
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

N. 35 DEL 09/04/2024  
OGGETTO: 
PNRR - AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE – SPID E CIE". UPGRADE PIATTAFORME CON 
NUOVO STANDARD OPENID CONNECT, ADEGUAMENTO SERVIZI WEB CON LOGIN 
EIDAS DEI GESTIONALI SISCOM.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  ALLA DITTA 
SISCOM S.P.A. DI CERVERE (CN).  MEDIANTE TRATTIVA DIRETTA RDO MEPA AI 
SENSI ART.50 C.1 LETT.B) D.LGS 36/2023. 
CUP: H91F22004350006 
CIG: B0F9426172 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
G.C. n.45 del 26/07/2011;  
 
VISTO il decreto del Sindaco n.2 del 01/06/2022 con il quale la sottoscritta è individuata come 
responsabile del servizio amministrativo-contabile;  
 

VISTI: 
- il regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione del 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”; 
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza   (PNRR)   e   per   la   prevenzione   delle   infiltrazioni   mafiose”; 
- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 AVVISO PUBBLICO DI INVESTIMENTO 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE  - SPID CIE COMUNI SETTEMBRE 2022" pubblicato su Padigitale 2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che: 
- questo ente ha partecipato al Bando in data 06.02,2023 per la sola integrazione dei gestionali con 
la CIE perché attivato il servizio stesso dopo 01.02.2020 con fondi propri; 
- l’istanza è stata accettata e finanziata con emissione del Decreto 125-1/2022 PNRR del 
13.12.2022 nell’importo di Euro 14.000,00;  
- l’Avviso pubblico predetto è rivolto esclusivamente ai Comuni;  
- l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art 53 par. 1. Lett. c) 
del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum).  
- la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le 
piattaforme oggetto del finanziamento per come disposto dall’art. 13 dell’Avviso; 
- gli interventi finanziabili sono diretti all’integrazione a SPID e CIE secondo le indicazioni di cui 
in Allegato 2 all’avviso; 
- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 
- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 
indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento; 
- sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie per per l’integrazione a SPID e CIE 
indicate in allegato 2 all’Avviso avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 
- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 
nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

- le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto 
Attuatore sono finanziabili dall’Avviso; 

Dato atto pertanto che questo Ente ha integrato i propri gestionali Siscom con la C.I.E. in 
dotazione dopo il 1° febbraio 2020 e che ha presentato istanza di finanziamento esclusivamente 
per tale integrazione, avendo già effettuato l’integrazione con SPID con i gestionali in dotazione 
all’Ente all’epoca; 

Considerato necessario procedere a porre in essere tutte le necessarie attività al fine di 
conseguire l’ottenimento del finanziamento e al raggiungimento dell’obiettivo previsto dal PNRR 
nonché: 
- effettuare l’upgrade piattaforme di accesso SPID e CIE con nuovo standard OpenId Connect; 
- adeguare l’accesso ai servizi web con login eIDAS applicato ai portali siscom web; 
- supporto formativo sullo sportello online; 
 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 39 del 19.12.2023; 
 
Richiamata la Deliberazione G.C. n. 12 del 14/02/2023 avente ad oggetto: “Avvisi per la 
digitalizzazione a valere sulle risorse del PNRR. PA Digitale 2026. Presa atto dell’adesione 
avvisi e nomina del RUP” con la quale la sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente, veniva nominata RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi agli avvisi per i 
quali sono già stati emessi i relativi decreti di finanziamento PNRR tra i quali anche la 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” Misura 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE”;  

 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalledisposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Atteso che: 
- è necessario dare avvio alla procedura di fornitura del servizio; 
- alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesta: 
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e può essere 
acquisita mediante Trattativa Diretta; 
- può essere fornita unicamente dall’operatore economico Siscom Spa di Cervere,  in quanto  
fornitore di tutti i gestionali dell’Ente; 
 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 
Ritenuto pertanto di  provvedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in ragione delle caratteristiche dell’appalto che 
rendono sconveniente il ricorso a procedure maggiormente dispendiose; 
Dato atto che in data 25/03/2024 è stata avviata una trattativa diretta tramite RDO (MEPA) 
n.4198871 con l'impresa SISCOM SPA, per la richiesta di offerta per i servizi  di cui l'Ente 
necessita, alla luce del possesso di requisiti tecnico-professionali idonei al tipo di servizio;  

Vista l’offerta economica presentata dall’operatore economico SISCOM SPA di Cervere che si 
quantifica in € 2.000,00 IVA esclusa; 
 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di upgrade 
della piattaforme di acceso Spid e Cie con nuovo standard OpenID Connect, l’adeguamento 
dell’accesso ai portali web con Login eIDAS e  formazione e supporto formativo all’operatore 
economico SISCOM SPA . con sede legale in Via Adua, 4  - Cervere (CN)  P.IVA 017778000040, 
per un importo complessivo pari ad € 2.000,00 iva esclusa, pari ad € 2.440,00 comprensivo di IVA; 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il  contratto  è il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
bando PNRR 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID 
CIE”; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di upgrade della piattaforme di acceso Spid e Cie con nuovo 
standard OpenID Connect, l’adeguamento dell’accesso ai portali web con Login eIDAS e  
formazione e istruzione del personale ; 
- il valore economico della fornitura è pari a € 2.000,00 + IVA, come da offerta presentata in sede 
di Trattativa Diretta sul mepa RDO N.4198871; 
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio e 
mediante caricamento del Documento di Stipula della Trattativa sul portale Acquistinretepa.it; 
 
Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale; 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:  
CUP: n.H91F22004350006 
CIG : B0F9426172 ;  
 
Accertato il possesso dei requisiti di regolarità contributiva, come risulta da DURC REGOLARE in 
data 03/02/2024 INPS_39534886 scadenza 02/06/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 
 
Visti:  
- lo Statuto Comunale;  
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- il regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio il sevizio di 
upgrade piattaforme di accesso SPID e CIE con nuovo standard openID Connect, il servizio di 
accesso ai servizi web con Login eIDAS ai portali Siscom e supporto formativo all’operatore 
economico SISCOM SPA con sede legale in Via Adua, 4 – Cervere (CN) P.IVA 01778000040, per 
un importo complessivo pari ad € 2.440,00 iva inclusa; 
 
2. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
bando PNRR 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID 
CIE”; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di upgrade della piattaforme di acceso Spid e Cie con nuovo 
standard OpenID Connect, l’adeguamento dell’accesso ai portali web con Login eIDAS e  
formazione e istruzione del personale ; 
- il valore economico della fornitura è pari a € 2.000,00 + IVA, come da offerta presentata in sede 
di Trattativa Diretta sul mepa RDO N.4198871; 
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio e 
mediante caricamento del Documento di Stipula della Trattativa sul portale Acquistinretepa.it; 
 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile    
applicato, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, sul 
Cap.5052 missione 1 programma 8 macroaggregato 202 titolo 2 del Bilancio di Previsione 2024  
“PNRR  MISURA 1.4.4 ADOZIONE IDENTITA' DIGITALE SPID CIE MISSIONE 1 COMPONENTE 
1 INVESTIMENTO 1.4 ”, la somma di euro 2.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di euro 
2.440,00; 
 
4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  
 
5. di precisare che si procederà con la liquidazione previo riscontro di congruità per qualità e per 
quantità di lavoro, servizio e fornitura effettuato con quanto pattuito e di corrispondenza degli 
importi fatturati con quelli stabiliti;  
 
6. di dare atto che al presente progetto sono assegnati i seguenti codici operativi:  
− CIG n. B0F9426172 ;  
− CUP n. H91F22004350006 
  
7. di dare atto che ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’art. 25, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 
le fatture elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione del codice identificativo di gara 
(CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) sopracitati;  
 
8.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
9. di attestare che la sottoscritta, in qualità di RUP, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 
16 del D.Lgs.n.36/2023.  
 
10. di adempiere agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza amministrativa, di cui agli 
articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023;  
 
11. di dare atto che tale progetto è finanziato nell’ambito del PNRR "finanziato dall'Unione 
europea-NextGenerationEU" 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 09/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0F9426172 2024 100 01082 6470 5052 99 U.2.02.03.02.0

01 
2.440,00 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Data 09/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/04/2024 al 04/05/2024. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 19/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 


